
Kedy a aKo zasiahnuť? 
„Prečo tedy šliapete po  mojej bitnej 

obeti i  po  mojej obilnej obeti, ktoré som 
prikázal obetovať v tomto príbytku? A via-
cej ctíš svojich synov ako mňa, aby ste sa 
tučili prvotinami všetkých obilných obetí 
od Izraela, môjho ľudu!“ (Roh 2Sam 2,29)

„Chcem mu oznámiť, že som pre jeho 
vinu vyriekol nad jeho domom neodvola-

teľný rozsudok. Vedel totiž, že jeho synovia si zasluhujú odsúdenie, no on im nebránil (ne-
karhal ich).“ (Ekum 2Sam 3,13)

Zdá sa, že Éli, sudca a  kňaz Izraela, bol verným Božím služobníkom: napríklad dva-
krát je vypočutá jeho modlitba smerom k Samuelovej matke Anne (1,17/2,20) napriek jej 
uzavretému lonu (1,6)... 

To, čo však určite nebola Éliho silná stránka, bola výchova detí! Jeho deti (tiež kňazi), 
páchali dosť nehanebné činy: doslova „nepoznali“ Hospodina (2,12), znevažovali boho-
službu obetí, ak bolo treba, používali aj násilie (2,16) a vrcholom všetkého bolo sexuálne 
zneužívanie žien, ktoré konali službu v svätyni (2,22)... 

Éli nemal odvahu voči svojim synom zakročiť, aj keď nemal problém zasiahnuť voči 
Anne a  odsúdiť ju v  mene „spravodlivosti“ – bez toho, aby sa jej osobne spýtal a  vedel, 
čo je vo veci, odsúdil ju ako opitú (1,13). Taktiež nemal problém vyhrážať sa mladému 
Samuelovi pod hrozbou prísneho Božieho trestu (3,17). A tak zasahuje Hospodin! V dvoch 
výrokoch (citované na začiatku) mu vyčíta dve veci v spojitosti s jeho výchovou: 

1. Ctíš viacej svojich synov ako Hospodina (veľmi silný výrok).
2. Nebrániš, nekarháš svojich synov – napriek zlu, ktoré páchajú.
Po Božích výrokoch prichádza aj prísny Boží trest: „...Pripravím ťa o zrak a utrápim ti 

dušu. Všetci potomkovia tvojho rodu však zomrú v mužnom veku...“ (2,33). 
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Vážení čitatelia, kladiem si na základe tohto textu nasledujúce otázky: 
- Ako veľmi zodpovedám za výchovu svojich detí?
- Ako vychovať „správne“ a odovzdať vieru svojim deťom?
- Kde je hranica, kedy tolerovať alebo netolerovať zlo, či už vo výchove, alebo aj 

v cirkvi u našich bratov a sestier?
- Kedy nastáva ten správny čas urobiť nejaké rázne opatrenie?
Náš text na tieto otázky neponúka rady, ale varovanie, a tak nám neostáva nič iné ako 

modlitba, hľadanie Božej vôle a prosenie Pána o múdrosť, ako vychovávať naše deti, odo-
vzdávať im vieru. Hľadať ten správny čas ako a  kedy zakročiť voči zlu páchanému najmä 
v našich rodinách a zároveň, aby sme nevyriekli predčasný súd bez toho, aby sme sa vôbec 
osobne pýtali a zaujímali o skutočnosť.

Éli nemal odvahu učiniť rázne opatrenie, a  tak Boh prichádza s  varovaním: Pozor 
na rodičovskú slepú lásku voči vlastným deťom, ktorá je ochotná prepáčiť im viac ako tým 
druhým. Zdá sa, že Éli prepačoval svojim synom veľa, aj keď vedel, že to, čo robia, je zlé, 
a povedal im to, až keď už o tom hovorili všetci ostatní (2,22-24). 

Mojím prianím a modlitbou je, aby sme vychovávali deti tak ako Anna. Svojím osob-
ným príkladom v nich prebudili lásku voči Bohu a ochotné srdcia mu slúžiť. Aby sme ich 
naučili poznávať Boha, s ktorým si budú budovať skutočný vzťah a slúžiť tiež druhým.

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

oznamy

Videozáznamy z KONGRESU RODÍN: „Labyrint vzťahov 
a cesta von 2022“

Milí priatelia, organizačný 
tím pripravil záznam z Kongre-
su rodín 2022 Cirkvi adventis-
tov siedmeho dňa na tému La-
byrint vzťahov a  cesta von, 
ktorý sa konal 1. – 5. 7. 2022 
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v hoteli TRIGAN, v Štrbskom Plese. Viac informácií na: https://www.domadobre.eu/
Môžete si ich pozrieť po načítaní pripojeného QR kódu alebo na tomto linku:

https://www.youtube.com/playlist?list=PLoDpxiiRuOUQu5V4JN-00gnVM5sdGgCHc
Organizačný tím Kongresu rodín 2023

Milé žienky, dievčatá,
srdečne vás pozývame na  Víkend pre ženy, ktorý sa uskutoční 26. – 

28.  5.  2023 v  Račkovej doline. Hosťom bude nemocničný kaplán Vítěz-
slav Vurst, B.Th, ktorý je taktiež členom paliatívneho tímu vo Fakultnej ne-
mocnici Olomouc. Vedie akreditované kurzy so zameraním na vzájomnú podporu v zložitých 
životných situáciách.

Bližšie informácie budú zverejnené na www.casd.sk.
Tím SLUŽBY ŽIEN: Danka, Gabika, Ivanka a Lucka

Seminár o diakonii
V  spolupráci s  bratislavským 

zborom sme pre vás spracovali 
záznam zo Seminára o  diako-
nii, ktorý prednášal brat kazateľ 

Josef Hrdinka. Prednášky spolu s  dopoludňajšou 
kázňou nájdete na Youtube kanáli Hopetv.sk, po na-
čítaní QR kódu alebo priamo na stránke HopeTV.sk: 

https://www.hopetv.sk/zaznamy/seminar-o-diakonii/
Tamar Hajdušková, riaditeľka Štúdia Nádej

2 % MÔŽU UROBIŤ ROZDIEL
Niekedy stačí len veľmi málo a zmeniť 

sa toho môže veľa. Aj tento rok majú fy-
zické a  právnické osoby možnosť rozhod-
núť, na  aký účel budú použité 2 % z  ich 
daní. Legislatíva Slovenskej republiky tak 
umožňuje podporiť občianske združenia, 
neziskové fondy a  organizácie, ktoré sa 
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podieľajú na podpore a ochrane zdravia, poskytovaní sociálnych služieb, podpore a rozví-
janí telesnej kultúry, vzdelávania, ochrane životného prostredia a v neposlednom rade aj 
organizácii dobrovoľníckej činnosti.

Daň, ktorú fyzické, právnické osoby a  zamestnanci odvádzajú štátu, tak môže byť 
čiastočne určená aj na  podporu humanitnej organizácie ADRA a  občianskych združení 
Pathfinder či Život a  zdravie. O  využití dvoch percent môžu daňoví poplatníci rozhodnúť 
do 31. marca, respektíve 30. apríla 2023. Tlačivá a podrobné informácie o tom, ako určiť 
2 % z  vašich daní práve jednej z  týchto organizácií nájdete na  ich 
webových stránkach:

ADRA
https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/venujte-2/

PATHFINDER
http://www.pathfinder.sk/2-z-dane/ 

ŽIVOT a ZDRAVIE
https://zivotazdravie.sk/2percenta/

V Skutkoch apoštolov čítame na viacerých miestach o tom, ako 
prvé kresťanské zbory podporovali svojich bratov a sestry pri šírení Ježišovho posolstva vo 
svete. Okrem toho, že Jeho lásku a nádej šírili sami vo svojom okolí, chceli prispieť k tomu, 
aby sa toto posolstvo dostávalo aj ďalej. Niekedy si dôležité rozhodnutia nevyžadujú žiad-
nu finančnú investíciu ani dlhé plánovanie. Stačí len trochu nášho času navyše. Ich vplyv 
však môže byť oveľa väčší, než by sme v prvej chvíli očakávali.

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo Advent-Orion 

na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripojeného QR kódu 
alebo ich nájdete na tomto odkaze:
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https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Oddelenie komunikácie SZ CASD

VÝZVY LÁSKY POKRAČUJÚ  

Milé man-
želské páry, 
v minulosti ste možno boli účastníkmi alebo ste zaznamenali existenciu vzdelávacieho a mo-
tivačného projektu Výzvy lásky pre mladé manželské páry. Rozhodli sme sa ísť do toho zno-
va, a tak vás pozývame na víkendové stretnutia Výzvy lásky pre mladé manželské páry 
do 10 rokov trvania manželstva. Ako účastníci môžete absolvovať všetky tri víkendy za se-
bou, alebo len ten, ktorý vám tematicky alebo termínovo vyhovuje. Pozývame vás na víkend 
s názvom: Žili, boli spolu až do… pod vedením PhDr. Mgr. Jeronýma Klimeša, Ph.D.

Kedy: 3. – 5. 3. 2023 (prvý víkend z troch)
Kde: Resort Beskydy, Visalaje (GPS: 49.5184286N, 18.5273594E)
Termín prihlásenia: do nedele 26. 2. 2023; Link alebo QR kód:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf0utCW1qxpVjprQpq0vCF1h0bvyzA4p3yOvTL8qXUON0FNUQ/viewform

(Prihlasovanie platí do naplnenia ubytovacej kapacity, potom bude zastavené)
Cena (ubytovanie, strava); Pre páry: 2  990,- Kč/pár/víkend; Pre opatrovateľov: 

1 200,- Kč/víkend 
Ideálnou podobou víkendového pobytu je prísť bez detí, ale je pochopiteľné, že ak 

ešte dojčíte, dieťa je príliš malé alebo nemáte možnosť zaistenia stráženia, môžete vziať 
dieťa alebo deti so sebou spoločne s jeho opatrovateľom/kou alias pestúnkou. Ponúkame 
pre nich dotovanú cenu, viď. nižšie, ako vyjadrenie podpory cirkvi pre vás účastníkov. Pro-
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síme, počítajte s  tým, že vaši opatrovatelia budú z kapacitných dôvodov pravdepodobne 
obývať izbu s vami.

Dieťa do  2 rokov zadarmo. V  prípade potreby lôžkovín pre deti je 100 Kč/víkend; 
Deti 3 – 5: 1000,-Kč/víkend (ubytovanie, strava); Deti 6 – 15: 1300,- Kč/víkend (ubyto-
vanie, strava)

Platba: Na  účet MSS CASD: 1644247329/0800, v. s. 030323001 (uprednostňujeme 
platbu na účet). Možnosť platby v hotovosti na mieste (predovšetkým pre účastníkov 
zo Slovenska)

Viac o téme stretnutia a rečníkovi: Jeroným Klimeš je český psychológ. Zaoberá sa 
prevažne psychológiou rodiny, cirkevno-pastorálnou psychológiou. Predtým sa zaoberal 
aj policajnou psychológiou a psychológiou reklamy. Téma vychádza z knihy Jeronýma Kli-
meša http://vztahy.klimes.us, ktorú napísal k téme vzťahov tak, aby vydržali. Veríme, 
že sa máme na čo tešiť a že bude možnosť sa s Jeronýmom Klimešom porozprávať aj mimo 
prednáškového času, pretože to robí veľmi rád. Tešíme sa na spoločný čas motivácie, obja-
vovania nových pohľadov a vhľadov a oprašovania toho, čo sme už možno zabudli.
Kontakt: Jakub Chládek, Mobil: +420734360736, E-mail: jchladek@casd.cz
Termíny ďalších víkendov: Druhý víkend: 2.–4. 6. 2023; Tretí víkend: 27.– 9. 10. 2023

Jakub a Lucka Chládkovci, Radek Jonczy a ich tím

Manželské stretnutia 2023
Milí priatelia, pozývame vás na  týždeň do  malebného Moravského 

Toskánska na Manželské stretnutia 2023.
Termín: 20.–27. 8. 2023; Miesto: Hotel Selský dvůr, Strážovice 230
Témy, na  ktoré sa môžete tešiť: Priority v  manželstve; Dávam ti od-

pustenie; Komunikácia; Napĺňanie potrieb manželov; Sexualita a ďalšie…
Letný kurz Manželských stretnutí je 

programom zameraným na  harmonické 
manželstvo. Jeho náplňou sú prednášky 
s  tematikou vzájomných vzťahov muža 
a  ženy a  následná činnosť v  priateľskej 
atmosfére v skupinkách. Stretnutie je za-
merané na obnovu a prehĺbenie vzťahov 
medzi manželmi a v rodine. Zúčastniť sa 
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môžu aj nezosobášené páry, ktoré spolu dlhodobo žijú. Celý týždeň prebieha v priateľskom 
duchu a je otvorený všetkým veriacim aj neveriacim. Je možné teda pozvať aj neveriacich 
priateľov. Na kurzoch Manželských stretnutí sa v ČR zúčastnilo už vyše 7 000 manželských 
párov. Príďte aj vy na toto prázdninové dobrodružstvo. Je možné vziať so sebou aj deti, pre 
ktoré Klub Pathfinder pripravil pútavý prázdninový program.

Dotovaná cena (ubytovanie, program, plná penzia), dospelý (od  12 rokov) 
od 7 315 Kč osoba/týždeň; deti 3 – 11 rokov od 3 920 Kč; deti 0 – 2 
(bez lôžka a  stravy) zadarmo; podľa typu ubytovania, ktoré si vybe-
riete (do obsadenia kapacity). Informácie na výber ubytovania a údaje 
k platbe budú zaslané na e-mail manžela. Včasné prihlásenie vám za-
istí možnosť výberu.

Prihlasovanie: QR kód alebo link: 
https://1url.cz/@Manzelska_setkani_2023
Facebook: https://www.facebook.com/Primavztahy

Za organizátorov: Jakub Chládek, Radomír Jonczy a Pavel Smolka

Plánované akcie GENERÁCIE 50 PLUS v roku 2023
Milí účastníci našich akcií, po  10 ro-

koch stretávania v  Beskydách na  Sůke-
nickej, sme tento pobyt na horách ukon-
čili. Vzhľadom na  želanie mnohých z  vás sme obnovili sobotné stretnutie GENERÁCIE 50 
PLUS v  Prahe na  Malvazinkách, prerušené na  3 roky pre covidové opatrenia. Tešíme sa 
na slávnostnú bohoslužbu s vami a na vyjadrenie vďačnosti nášmu Bohu. Rezervujte si už 

teraz svoj čas, neskôr sa zabúda.
Zachovali sme pobyt v  Luhačovi-

ciach. Odporúčame prihlásiť sa skôr, ako 
bude naplnená kapacita prednáškovej 
sály hotela (200 ľudí). Sme vďační, že 
nám br. Oldřich Svoboda (ATI) potvrdil 
účasť na programe v Luhačoviciach. Sú-
časťou ponuky sú aktivity pre telesné, 
ale aj duchovné zdravie. Môžete tráviť 
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čas v  spoločenstve pozitívne naladených ľudí, ktorí hľadajú odpovede na  životné otázky 
u svojho Stvoriteľa.

1. PRAHA Smíchov–Malvazinky: Sobota 10. júna 2023; Sobotné stretnutie 
na Malvazinkách. Peroutkova 2482/57, 150 03 Praha 5 – Smíchov. Zastávka BUS: Urba-
nova. Končiť budeme okolo 16. hodiny. Vzhľadom k letnému času bude dlhý deň a priestor 
užiť si aj návštevu Prahy.

2. Luhačovice – kúpele: 3. – 10. septembra 2023; Hosťom stretnutia bude br. Ol-
dřich Sloboda. Hotel Harmónia II – plná penzia: 6 nocí 6  300 Kč; Orientačné ceny 7 nocí 
7  350 Kč – končí sa v  nedeľu obedom. V  cene balíčka máme 10 wellness procedúr, ktoré 
budú všetky v areáli nášho hotela: 2-krát zábal, 2-krát masáž klasická; parafín; inhalácia, 
bazén; 2-krát kryo lokálne. Navyše možnosť sauny a Kneippov chodník po celý deň. Par-
kovanie zadarmo.

Adresa: 76326 Luhačovice hotel Harmonie: Jurkovičova alej 857 
www.hotel-harmonie.cz
Prihlášky na  Luhačovice: Miroslav Starý stary.misa@seznam.cz tel: +420 

739 345 678; v prihláške NUTNE uvádzajte: meno, adresu bydliska, mail, telefón a dátumy 
narodenia.

Za organizátorov vás pozýva: Miroslav Starý a Alžběta Stará, tel: +420 605 551 126

MODLITEBNÝ TÝŽDEŇ MLÁDEŽE 2023
Milí mládežníci a  aktivisti Oddelenia mládeže, mesiac marec sa 

blíži a  v  tejto súvislosti by sme 
vám radi pripomenuli, že v  čase 

od  18. do  25. marca 2023 prebehne modlitebný 
týždeň mládeže. Pre tento rok sa zvolila téma „OVO-
CIE DUCHA“. 

Keď sa pozrieme okolo seba, vidíme svet, ktorý 
je zotročený skutkami tela. Sebectvo. Hnev. Odpor. 
Závisť. Žiarlivosť. Úzkosť. Nenávisť... Nutne sa po-
trebujeme vyslobodiť z  otroctva temnoty a  žiť vo 
svetle ovocia Ducha. Potrebujeme nájsť Krista a byť 
skutočne slobodní. Viesť plodný život, ktorý je plný 
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lásky, radosti, pokoja, trpezlivosti, láskavosti, dobroty, vernosti, miernosti a  sebaovlá-
dania. Keby bol každý človek úrodnou pôdou pre Ducha, náš svet by bol iný. Čo keby sa 
premena začala od vás? Budete úrodnou pôdou pre ovocie Ducha?

Osem kapitol v tomto študijnom materiáli vám chce pomôcť zorientovať sa v deviatich 
„segmentoch“ ovocia Ducha. Táto cesta vám môže zmeniť život. Je to 
na vás.

Kompletný materiál k celému týždňu sa vám otvorí po načítaní pri-
pojeného QR kódu alebo po kliknutí na tento odkaz:

https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2023/02/MTM-2023-PDF-prednasky.pdf
Srdečne vás pozývame na ukončenie modlitebného týždňa mládeže 

do  Martina. Viac informácií nájdete po  kliknutí na  pripojený QR kód, 
teda v prihláške, ktorá sa vám načíta aj na: 
https://forms.gle/gyepT8YSWGPNXyXVA

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

Letný tábor zdravia Podhájska, 23. – 28. 07. 2023
Milé sestry a milí bratia, sme stvorení pre lásku. Ideálom je, aby sme mali 

detstvo naplnené prijatím, bezpečím, teplom a útechou. Aby sme boli spokojní 
vo vzťahoch plných lásky a  blíz-

kosti a naučili sa tak dôvere.
Ideály však často nebývajú naplnené. 

Ak deti vyrastajú s  dospelými, ktorí nero-
zumejú detskej bolesti, strachu a  neistote, 
v  ich mozgu sa neaktivuje program lásky, 
ale programy zvládania nezdravej situácie 
v  rodine. Problém nastane v  dospelosti, 
keď život podľa týchto pravidiel prináša aj 
napriek najlepším úmyslom iba sklamanie.

Občianske združenie Život a  zdra-
vie (ďalej OZ Život a  zdravie) aj tento rok 
pripravuje letný tábor zdravia v  Podháj-
skej, kde budeme hovoriť o  12-krokovom Ilustrácia: Olga Pazerini
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programe Cesta k vyrovnanosti, ktorý nám môže pomôcť:
•	 zažiť uzdravenie zo zranení, ktoré si nesieme z detstva,
•	 prežívať Božie objatie, 
•	 naučiť sa milovať blížneho ako seba samého,
•	 odstrániť prekážky, ktoré nám bránia v prežívaní blízkosti, prijatia a lásky. 
Hlavní prednášajúci budú: 
•	 MUDr. Janka Nosková, MPH (predsedníčka OZ Život a zdravie)
•	 Ing. Jozef Pist (kazateľ, lektor OZ Život a zdravie)
•	 ThDr. Jozef Brenkus, PhD. (riaditeľ Život bez závislostí, n. o.) 
Pobyt sa uskutoční v penzióne Max, blízko železničnej stanice Podhájska. 

•	 Všetky izby sú vybavené vlastným sociálnym zariadením, zariadeným kuchynským kú-
tikom (chladnička, dvojplatnička, mikrovlnná rúra, rýchlovarná kanvica, riady)

•	 K dispozícii sú aj uteráky (pre použitie na ubytovaní, na kúpalisko je potrebné si pri-
niesť vlastné)

•	 Je tiež možné bezplatné zapožičanie sušiča na  vlasy, žehličky a  žehliacej dosky; aj 
požičať si bicykel za polovičnú cenu pre ubytovaných hostí

•	 K dispozícii je pre ubytovaných zdarma sauna a vírivka
V  prípade záujmu, prosíme, neváhajte a  urýchlene sa prihláste, 

kým sú voľné miesta. Prihlásiť sa je najpohodlnejšie možné načítaním 
QR kódu na Google formulári, ktorý sa vám otvorí aj na tomto linku: 
https://www.zivotazdravie.sk/ltzp-prihl/, kde nájdete aj ďalšie informácie (ceny...).

Kontakt pre viac informácií: Jaromír Novota, +421  915  276  958;  
novota@zivotazdravie.sk

Za organizačný tím Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia SZ CASD

Zo života kolportéra
Po mnohých rokoch práce sa zo zákazníkov stávajú často naši priatelia. 

Veľakrát to Pán naplánuje tak, že prídeme práve vhod. Ľudia nám hovoria, 
že už pred týždňom sa rozprávali, že sme už dlho neboli a  potrebujú nejaké knihy, či 
už do knižnice alebo ako dar. Vypytujú sa, ako sa máme, ako sa darí v tejto dobe s pre-
dajom kníh, či sa dá z  toho dnes vyžiť a  podobne. Vždy odpovieme, že vďaka Bohu to 
zvládame a  oni si potom nakúpia knihy podľa možnosti, niekedy menej a  niekedy nad 
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naše očakávanie, za  čo vždy nášmu Nebeskému Otcovi ďakujeme. Jedine jemu patrí 
chvála. Amen.

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Audiokniha Rýchly Šíp
Populárna detská 

knižka Rýchly Šíp od autorky Josephine Cunni-
gton Edwardsovej je k  dispozícii už aj v  audio 
podobe.

Započúvajte sa aj so svojimi deťmi do sku-
točného príbehu z  dôb osídľovania Severnej 
Ameriky. Hlavný hrdina sa musí nečakane vy-
rovnať s odlúčením od svojej rodiny a všetkého, 
čo poznal. Podarí sa mu zachovať chladnú hla-

vu, prispôsobiť sa novému 
prostrediu a kultúre a nakoniec nájsť bezpečne cestu domov?

Audiokniha je dostupná na stránke Štúdia Nádej, ako aj na platfor-
mách Spotify, Youtube, Google a Apple Podcats. Viac po načítaní pripo-
jeného QR kódu, alebo na:

https://www.studionadej.sk/produkt/rychly-sip/ 
Pozitívnym hodnotením na  digitálnych platformách v  podobe lajkov a  plného počtu 

hviezdičiek nám pomáhate dostať aj tento obsah k väčšiemu počtu používateľov podcas-
tových platforiem.

Tamar Hajdušková, riaditeľka Štúdia Nádej

SOS ADRA: Pomoc po zemetrasení v Turecku a Sýrii 
Počet obetí dvoch zemetrasení s  magnitúdou 7,8 a  7,5, ktoré 

zasiahli  Turecko a  severnú Sýriu, dosiahol 33  000. Do  postihnutých 
oblastí  dorazili  aj  naši kolegovia z ADRA Sýria, ktorí  pozostalým po-

skytujú potraviny, vodu, l ieky a  teplé oblečenie. Vzhľadom na  prebiehajúcu občian-
sku vojnu je ADRA jednou z  mála medzinárodných humanitárnych organizácií,  ktoré 
pracujú priamo v Sýrii.
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Mustafa Bashir, terénny 

koordinátor ADRA v sýrskom 

Aleppe, hovorí: „Počas dis-

tribúcie jedla sme pocítili 

otrasy a  videli sme, že sa 

neďaleko zrútili ďalšie dve 

budovy. Ďalšie desiatky ro-

dín sa tak ocitli bez strechy 

nad hlavou...“

Do  zasiahnutých oblastí  v Turec-

ku sa v ydali  aj  naši maďarskí kole-

govia, ktor ým sa zo sutín v tureckom 

meste Antakya podarilo zachrániť 

desať ľudí.  Jedným z  členov tímu je 

aj  riaditeľ ADRA Maďarsko, pán Zol-

tán Sitkei,  ktor ý je medzinárodne 

akreditovaný zdravotnícky záchra-

nár a  pátrač. „Za  posledných 36 ho-

dín sme z trosiek zachránili  10 ľudí, 

vrátane dvoch detí,“ hovorí Zoltán. 

„Žiaľ,  jedno z  detí,  malý chlapec, 

na  následky zranení zomrel.  Na-

chádzame sa vo veľmi ťažkej situ-

ácii.  Tr valo nám 14 hodín, kým sme 

zachránili  pani,  ktorú náš tím loka-

lizoval,“ vraví Zoltán.

 Rodiny, ktoré prežili, no prišli 

o  strechu nad hlavou, majú prob-

lémy vyžiť. Infraštruktúra v  krajine 
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kolabuje a  medzinárodné organizácie súperia s  obmedzeným prístupom do  krajiny 

a zložitou byrokraciou.

Pomôžte rodinám v  núdzi ešte dnes! Vyzbierané prostriedky venujeme sýrskej po-

bočke ADRA, ktorá za ne nakúpi potraviny, vodu, teplé prikrývky, spacáky, zimné oble-

čenie a základné hygienické potreby pre pozostalých v meste Aleppo a Latákia.
IBAN: SK83 8330 0000 0028 0179 0152 
Ďakujeme, že vám osudy iných nie sú cudzie!
Variabilný symbol: 2023001

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na  našom dynamickom tla-

čive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o  aktuálnej si-

tuácii v spoločnosti s ich dosadom na konanie našich boho-

služieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:



Ponuka ubytovania pre akcie organizované cirkevnými zbormi 
(podrobnejšie na linku):

 https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2023/02/Cennik-2023.pdf


